
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 285/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/308574, de 28/04/2020 
– DIFIS;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo Matrícula nº. 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita na Revitalização da Praça da Bíblia e Construção 
da Praça de Alimentação, Revitalização e Drenagem do Parque da cidade 
no Município do Acará.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Acará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 04/05/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 544736
PORTARIA Nº. 277/2020, DE 04 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/308570, de 28/04/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP, com o Secretário Adjunto Val-
dir Acatauassu.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia de Na-
zaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 29/04/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 544648
PORTARIA Nº. 279/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/308570, de 28/04/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visitar as Obras do Sistema de abastecimento de água nos 
Municípios de Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia de 
Nazaré-PA
DESTINO: Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia de Na-
zaré/PA.
DIÁRIAS: 0.5 (meia).
DIA: 29/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 544649

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 284/2020, DE 05 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alterações na escala de Férias 2020.
R E S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ALVA-

RO SOUSA RODRIGUES, matrícula nº. 3280284/1, ocupante do cargo de 
Vigilante; no período de 01/05/2020 a 30/05/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 544633

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 44/2013
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 03 (três) 
meses, com início em 16.08.2020 e termino em 15.11.2020, e o prazo de 
execução dos serviços também por mais 03 (três) meses, com início em 
16.05.2020, e termino em 15.08.2020.
Data da Assinatura: 04/05/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 544655

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 21/2020
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 021/2020, tipo “Menor Preço”, cujo objeto é fornecimento 
de Cap’s, Selim e Tubos em PVC, na condição CIF, para aplicação na Rede 
Coletora de Esgoto da COSANPA, conforme especifi cações técnicas, condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência nº 
DO/007/2019 (Anexo I), parte integrante deste Edital.. A abertura realizar-
se-á no dia, 20 de Maio de 2020, às 10h (Dez horas), horário de Brasília no 
endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 
925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, 
nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/  e  http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém, 06 de Maio de 2020.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 544698

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 088/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, matrícula nº 
57194832/1, para assumir a Função em Comissão de Assistente Técnico, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 07.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 544785
PORTARIA N.º 087/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
                                    R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Auxiliar Técnico ANTONIO MARIA MELO NUNES, 
Matrícula nº 3191206/1, da Função em Comissão de ASSISTENTE TÉCNI-
CO, a contar de 07.05.2020.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 07.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2020.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 544781


